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Úvod

V rigorózní práci Obrazné a řečnické prostředky v barokních kázáních

B. H. J. Bílovského soustředíme pozornost na čtyři sváteční kázání, ve kterých

sledujeme výskyt obrazných a řečnických prostředků.

Teoretická část přibližuje pojem baroko, barokní člověk a české barokní

kazatelství. Dále je pozornost věnována jazyku té doby, kázání a jeho kompozici

(výstavbě). Vysvětluje tehdejší nový kazatelský proud, konceptualismus. Inspirativní

pro nás je např. studie Milana Kopeckého K české barokní homiletice
1
, výbor z české

sváteční a příležitostné homiletiky v knize Miloše Sládka Svět je podvodný verbíř
2
nebo

kolektivní monografie Růže prší krásná … Disputace o barokním jazyku

a (chválo)řeči
3
. Při klasifikaci obrazných a řečnických prostředků využíváme

vysokoškolskou učebnici Kapitoly ze současné rétoriky Edvarda Lotka
4
. Připojujeme

také informace o životě a díle kazatele Bohumíra Hynka Josefa Bílovského a výběrově

uspořádaný přehled často zmiňovaných filozofů, teologů a významných osobností.

V analytické části je nejprve transkripční poznámka o přepisu barokních kázání.

Jsou transkribována podle Zásad transkripce českých textů z doby barokní Josefa

Vintra
5
. Kompozice všech čtyř kázání je sledována v rámci horizontálního členění. Mají

jednotné uspořádání: motto, argumentum, exordium, hlavní stať a závěr. Následuje

stručné podání témat jednotlivých kázání.

V analytické části jsou v rámci vertikálního členění textu vybrány a hodnoceny

nejprve sugestivní, emfatické, názorné, dramatické a ozdobné řečnické prostředky. Také

k tomuto rozdělení a charakteristice využíváme poznatky z Lotkových Kapitol

ze současné rétoriky. Sonda je vedena výběrově, volíme jen některé řečnické prostředky

a zjišťujeme, zda se objevují ve všech kázáních. Nalezené prostředky doplňujeme

příklady z kázání. Neopomíjíme ani neverbální signály (symboly) a nefigurální řečnické

prostředky (citace).

1
KOPECKÝ, M. K české barokní homiletice. In: Kopecký, M. (ed.). O barokní kultuře. Brno: Univerzita

J. E. Purkyně, 1968, s. 61–74.
2
SLÁDEK, M. Svět je podvodný verbíř. Praha: Nakladatelství Argo, 2005.

3
JANEČKOVÁ, M. a kol. Růže prší krásná… Disputace o barokním jazyku a (chválo)řeči. Praha:

ARSCI, 2016.
4
LOTKO, E. Kapitoly ze současné rétoriky. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1999.

5 VINTR, J. Zásady transkripce českých textů z barokní doby. Listy filologické, 121, 1998, s. 341–346.
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Další kapitola se zabývá slovní zásobou užitou v kázáních. Sledujeme slovní

zásobu vymezenou časovou platností, jestli se v kázáních objevují archaismy

a historismy, případně, je-li Bílovský tvůrcem nějakého novotvaru (neologismu). Dále

si všímáme přejatých slov podle původu a podle způsobu a míry jejich přizpůsobení

a také slov vymezených příznakem expresivnosti. S pomocí Vokabuláře webového

a Lexikální databáze humanistické a barokní češtiny (LDHBČ) vykládáme jejich

význam, uvádíme zdroj výpůjčky. Stejně jako v části o řečnických prostředcích

doplňujeme výklad příklady z jednotlivých kázání. Předpokládáme, že nejvíce výpůjček

bude pocházet z latiny, neboť je jazykem vzdělanců a církve, druhým jazykem

poskytujícím mnoho kulturních slov je němčina, která ovlivňovala už ranou starou

češtinu.

V příloze této práce se nachází transkribované přepisy jednotlivých

analyzovaných kázání.
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1 Baroko a české barokní kazatelství

Baroko je pojem, jenž není zcela vyjasněn. Odvozoval se od jmen výtvarných

umělců, architekta Giaccoma Barozziho da Vignola (1507–1573) a malíře Federica

Barocciho (1535–1612), známého jako Il Baroccio, Barozzi, Fiora da Urbino.

Po dlouhou dobu se pojem baroko spojoval s portugalským výrazem „barocco“, které

znamená „perla nepravidelných tvarů“. Jedná se o kulturní a uměleckou epochu

od 2. poloviny 16. století až do poloviny 18. století. Jak v umění, tak v literatuře

se prosadilo poměrně pozdě. Za barokní se v 16. století považovalo nezvyklé, podivné

a umělé. „O barokní literatuře se občas píše až ve 2. polovině 19. století a literatura

„mezi renesancí a klasicismem“ se běžně nazývá barokní až od druhého desetiletí

20. století, kdy se vzrůstajícím zájmem o ni přichází jednak expresionismus, jednak

duchovědný směr v literární historii.
6

Baroko je pojem, který byl do moderního vědeckého myšlení uveden historikem

výtvarného umění, švýcarským učencem Heinrichem Wölfflinem. Ve svých knihách,

Renaissance und Barock a Kunstgeschichtliche Grundbegriffe, použil poprvé tento

pojem pro literaturu konce 16. století a následujícího 17. století.
7
Barokní období

se dá lehce pojmenovat jako doba plná rozporů. Co tedy vlastně baroko je? Jednou

z definic, kterou zmiňuje Jan Royt
8
, je, že baroko směřuje k poznání Boha skrze tento

svět. Tento názor patří Zdeňku Kalistovi a Jan Royt se s ním ztotožňuje, protože baroko

má snahu o přiblížení nebe člověku, důraz se klade na materiální stránku a zhmotnění

Božího v tomto světě. Temnou stránkou této doby je náboženská netolerance.

Baroko je považováno za jedno z posledních velkých kulturních období,

jež mělo v integrální symbióze uměleckého projevu široký mezinárodní charakter.

Neslo rysy univerzalismu a zahrnovalo jak literaturu, tak výtvarné umění, hudbu,

architekturu, užité i lidové anonymní umění.
9

V předbělohorském období bylo přibližně 80 % obyvatelstva nekatolíků.

V českých zemích bylo baroko ovlivněno situací po bitvě na Bílé hoře, která se odehrála

6
VLAŠÍN, Š., ed. Slovník literární teorie. Praha: Československý spisovatel, 1977, s. 42.

7
LEHÁR, J. a kol. Česká literatura od počátků k dnešku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2006,

s. 125.
8
Baroko chtělo přiblížit nebe člověku. Katolický týdeník [online]. [cit. 2014-10-16]. Dostupné z:

http://www.katyd.cz/clanky/baroko-chtelo-priblizit-nebe-cloveku.html
9
KRATOCHVÍL, A. Oheň baroka. Brno: Nakladatelství Cesta, 1991, s. 10.
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roku 1620. Jak se můžeme dočíst v rozhovoru s Janem Roytem
10

, vztah církevní

a světské moci byl jedním z velkých problémů této doby. Mnozí si myslí, že církev

měla velkou moc, ovšem nebylo tomu tak. V 17. století byla rozhodující moc císařská.

„Konfiskace majetku, kterou byli postiženi stoupenci protihabsburské opozice,

a rekatolizace, jež měla za následek nucené vystěhování evangelické šlechty

a evangelického měšťanstva, násilně rozdělily českou literaturu na dvě části

a deformovaly její publikum: česká pobělohorská literatura má dvě větve – jednu

domácí, katolickou, druhou emigrantskou, evangelickou – a v Čechách 17. století není

na rozdíl od jiných zemí součástí literárního publika šlechta, šlechtický dvůr.“
11

Jan Royt hovoří o tom, že i v katolickém táboře byly různé proudy. Na jedné straně

to byl velmi tvrdý proud reprezentovaný Tovaryšstvem Ježíšovým a na druhé straně

proud mírnější, který byl zastoupený kapucíny (kapucín je členem řádu nosícího hnědý

hábit s dlouhou kapucí
12

).

Je potřeba mít na paměti, že evangelické stavovské povstání bylo jen součástí

velkého evropského konfliktu. Tedy tzv. třicetileté války, která se odehrála mezi roky

1618–1648. Tento konflikt byl výrazem hluboké politické, hospodářské a mimo jiné

i duchovní krize Evropy. Samotná bitva na Bílé hoře trvala pouhé dvě hodiny

a pro evangelické stavy v Čechách bylo vše ztraceno.

Základním problémem vzniku literatury v pobělohorském období na území Čech

bylo její úzké žánrové spektrum a malý rozsah. To bylo způsobeno politickými poměry

(nepobýval zde panovnický dvůr, nevycházely některé spisy z důvodu cenzury),


[…]


převyšovala/ z poručení BOžího anjelským jazy-

kem pozdravil/ a tak veliké dcery/ a jediné Marije po-

četi/ a narození oznámil. Jediné pravím/ nebo ně-

kteří byli toho myšlení/ že po smrti svatého Joa-

chyma/ k druhé i k třetí svatbě přistoupila/ a dcery

splodila; zatím ale učí z učenýma Theology S. Fulber-

tus? Že svatá Anna po smrti Joachyma/ pro samou

stydlivost žádného více sobě muže nepojala/ a tak je-

nom/ jednu dceru Mariji zázračné porodila/ proto

pravi svatý Damascenus: že zasloužila ten titul míti.

Elećta, & præliís laude dignissima Joachimi Conjux,

ó když jste všichní tak vyvolené/ byly by jste pak vyvo-

lené/ kdyby jste byly tak stydlivé.
Nume-
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 Poslední P Potens může se vykládati panská/ ane- /S. Anna Potens./

bo peněžitá/ kdo totižto chce sobě ženu vziti/ ta má býti

podlé bohatství panská a peněžitá/ což tyto časy nej-

více plati. Naše svatá Anna jak panská/ tak byla

peněžitá. Panská nebo podlé krve/ a rodu z manže-

leme svým svatým Joachymem/ jak svědčí Hyppoli-

tus mučedník/ Nicephorus, a jiní: z královského poko-

lení Davida krále pošla. Peněžitá/ a štědrá/ když svou

zámožnost/ a statek na tři díly rozdělila/ a první koste-

lu/ druhý žebrákům obětovala/ třetí pak pro sebe zane-

chala/ z té příčiny v pravdě mohu ji přirovnati ona

slova Šalomounova: Multæ filiæ congregaverunt /Prove. 32. v. 29./

sibi divitias, tu supergressa es universas, mnohé dcery

shromáždily bohatství/ ale ty sama převyšíla jsi všecky/

nebo ruku tvou jsi otevřela chudemu/ a dlaní svých po-

dala nuznému. Panská byla svatá Anna jakožto

krále všech kralův Krista bába; peněžitá/ a tak ří-

kaje celá perlová/ nebo plná ctnosti/ ctnost pak v pan-

ně jest jako drahá perla v zlatě/ podlé svatého Am-

brože: Nobilitas virtute perficictur sicut gemma in

auro. Protož tu perlovou matku plnou ctnosti

svatou Annu žádnému jinému obětovati nesmím/

krom vás/ vysoce urozené dámy panské slečny/ aby

jste se na její příklad podivaly/ a na to co napsal sva-

tý Jarolím pamatovaly: Sola, ac vera nobilitas est

clarere virtutibus, urozenost pravá/ a spravedlivá jest

ctnost má/ pobožností/ panenskou pěkností moudrou po-

zorností a pokory stydlivě ozdobou okrášlenou býti.

Zavírám moje dnešní P s pohanskou historiji.

U kterých nejvzácnější byla Anna Perenna; ver-

šovci tim jménem nazyvali měsíc/ z té přičiny/ že
Anna/ to jest měsíc: Paní byla nad poklady. To jsi ty

sva-
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svatá Anno/ Anna Potens, Anna peněžitá/ kterážto

jsi gazophylacium pokladnice BOžská/ tak štědrá/ že

zajistě: jak máme z příkladuv/ žádného v chudobě

postaveného neopouštíš. Anna Perenna, proto v

uctivosti byla u Římanův/ že město od hladu vy-

svobodila. Taková Anna jsi ty římská/ svatá An-

no kterás mnohým pomohla. Posledně Perenna jsi/

anebo Perennis to jest věčná/ netoliko/ že věčně jsi bla-

hoslavena/ ale že i tvé služebníky na věky s tebou BO-

ha velebiti činíš. Slovem Potens, silná/ a mocná

jsi; quia Potentia tua tanta est A pud Deum, ut quod

rogas sinè mora impetres, tak veliká tvoje moc jest u

BOha/ že cokoliv od něho žádáš všechno obdržuješ:

tak Trithemius; který nás horlivě napominá. Nemo

ergo negligat S. Annam colere, omnes gentes Christi
cruore Redemptæ, memoriam illius celebrent, nam

propter ipsius magna merita, salus nobis promissa est,

žádný tehdy ať není z vás/ který by svatou Annu ctíti za-

nedbal/ nýbrž všichni národové krví Kristovou vy-

koupení/ památku její slavme/ poněvádž pro její veliké

zásluhy ve všech ouzkostech/ pomoc/ v hodinku smrti

outočiště/ a po smrti spasení věčné nám slíbeno jest.

Následujme našeho velikého apoštola/ a mučedníka

blahoslaveného Jana Sarcandra který v přeukrutných

mukách uprostřed ohně své outočiště hledal u

svaté Anny/ když krom Ježíše/ a Mariji vzyval

svatou Annu: JEsus Maria Anna, v neslýchané pak ží-

zní tak horlivě ty tří jména opakoval J. M. A. až na

to poslední slovo při ustech/ jeho s tvrdého kamene

voda vyskočila; naposledy též v hodinku smrti s těma

slovma život dokonal J. M. A. AA. i my někdy bude-

me v poslední hodinku; v poslední ukrutné žízní posta-

vení/ volejme tehdy jak volal svatý Sarkander/

vzy-
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vzyvejme svatou Annu/ a ona nám skrze svých pět

P. přispěje a pomůže!

Gualterus Bornius v životě svaté Anny pozna-

menal: že na srdci JEžíšovém/ hned od naroze-

ní jeho/ to jméno Anna Duch svatý vytlačil. To nej-

světější jméno já dnes všem na srdce vltačuji/ a

vinšuji napřed: abychom to nejsvětější jméno za

života našeho krále na srdci nosili/ potom pak/ v ho-

dinku smrti/ poslední na našem jazyku měli/ J. M. A.