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Mgr. Petra Hipská (Friedrichová) odevzdala dne 30. 3. 2020 rigorózní práci na téma

Obrazné a řečnické prostředky v barokních kázáních B. H. J. Bílovského (1659–1725).

Zabývala se kompozicí a uplatněním obrazných a řečnických prostředků ve vybraných

čtyřech kázáních z první třetiny 18. století. Repertoár obrazných i řečnických prostředků je

velmi pestrý, takže nebylo v jejích silách postihnout všechny, nýbrž z nich učinit pouze výběr.

Zaměřila se tedy na nejčastěji pozorované, pokusila se je charakterizovat a doložit náležitými

příklady z textu. Připojila i hodnocení příznakové slovní zásoby se zřetelem k původu a stáří

užitých lexikálních jednotek včetně jejich významů.

Položila si čtyři výzkumné otázky, na něž se na základě analýzy snažila nalézt

odpovědi. Jednak sledovala, zda Bílovský jako představitel konceptualismu dodržuje

ve vybraných kázáních vždy koncept, zda ve všech kázáních používá stejné obrazné a

řečnické prostředky, nebo něčím odlišné. Kromě toho posuzovala kázání z hlediska jejich

možného působení na dnešního čtenáře a konečně si položila otázku, je-li umělecká hodnota

Bílovského kázání vyrovnaná. Texty k analýze vybírala ze souboru svátečních kázání Coelum

vivum et firmamentum dogmatum Christi... z roku 1724. Za latinským věnováním je český

titul Nebe Svatosvaté anebo: Kázaní sváteční ke cti a slávě Nejsvětější Rodičky Boží Marie

Panny a všech milých vyvolených Božích...

Stylistický rozbor vybraných kázání B. H. J. Bílovského vyžadoval aplikaci získaných

poznatků o obrazných a řečnických prostředcích na konkrétní texty umělecky zdatného a

tvořivého kazatele. Mgr. Hipská excerpovala množství materiálu, který roztřídila a podle

určitých zásad zpracovala. Podařilo se jí dospět k relevantním výsledkům a uspokojivě

zodpovědět stanovené výzkumné otázky. Oceňuji samostatný přístup k tématu, houževnatost

autorky práce při přepisování kázání, trpělivost při zdolávání teoretických i praktických

úkolů, snahu o promyšlenou metodologii a vytrvalost při hledání řešení.

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

Předložená práce není plagiátem, nýbrž výsledkem snahy o poctivý přístup k zadanému

tématu.
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